
1 
 

RECURSO DE REVISIÓN 

EXPEDIENTE: 493/2024. 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE PROGRESO, YUCATÁN. 

COMISIONADO PONENTE: DOCTOR EN DERECHO, CARLOS FERNANDO PAVÓN DURÁN. 

 

ANTECEDENTES: 

• Fecha de solicitud de acceso: El tres de julio de dos mil veinticuatro, marcada con el número de folio 

311218724000061, a través de la cual se requirió lo siguiente: “Por este medio solicito que me informe la 

Evolucion(sic) Patrimonial del Alcalde con licencia Julian Zacarias Curi, Alfredo Salazar Rojo, Jorge Duarte 

Manzilla y el actual alcalde interino Roger Ortegon, Luis Alberto Castro Naal, lo anterior desde que tomaron 

su encargo en el H. Ayuntamiento de Progreso, Yucatán, hasta la presentacion(sic) de su ultima(sic) 

declaración patrimonial por el ejercicio 2023.” 

• Acto reclamado: Inicialmente se admitió contra la entrega de información incompleta y la entrega de 

información que no corresponde a lo solicitado, dispuesto en las fracciones IV y V de la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública, respectivamente; posteriormente, en atención al escrito 

de interposición y a las constancias que obran en autos, se deprende que la conducta del Sujeto Obligado 

consistió únicamente en la entrega de información que no corresponde con lo solicitado. 

• Fecha en que se notifica el acto reclamado: El quince de agosto de dos mil veinticuatro. 

• Fecha de interposición del recurso: El diecinueve de agosto de dos mil veinticuatro. 

 

 

CONSIDERANDOS: 

Normatividad Consultada:  

Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán. 

Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán. 

Reglamento de la Administración Municipal de Progreso Yucatán. 

 

Área que resulta competente: La Dirección de Contraloría.  

 

Conducta: En fecha quince de agosto de dos mil veinticuatro, el Sujeto Obligado hizo del conocimiento del 

ciudadano la respuesta recaída a su solicitud de acceso que nos ocupa, a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia; e inconforme con esta, el diecinueve del referido mes y año, el recurrente interpuso el medio de 

impugnación que nos compete, el cual fue inicialmente admitido en contra la entrega de información incompleta y la 

entrega de información que no corresponde a lo solicitado; lo cierto es, que atendiendo a las documentales que 

obran en autos, se desprende que la conducta de la autoridad responsable versó únicamente en la entrega de 

información que no corresponde con lo solicitado, por lo tanto, en el presente asunto se determina enderezar la litis, 

resultando procedente de conformidad a las fracción V, del artículo 143 de la Ley General de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública. 

 

Admitido el presente medio de impugnación, se corrió traslado a la Unidad de Transparencia del 

Ayuntamiento de Progreso, Yucatán, para que dentro del término de siete días hábiles siguientes al de la notificación 

del referido acuerdo manifestara lo que a su derecho conviniera según dispone el artículo 150 fracciones II y III de la 



2 
 

Ley General de la Materia; siendo que, dentro del término legal otorgado para tales efectos rindió alegatos, 

advirtiéndose la existencia del acto reclamado, así como su intención de modificar su respuesta inicial. 

 

En tal sentido, a fin de valorar si los agravios vertidos por la parte recurrente resulta procedentes o no, esta 

autoridad entra el estudio de las constancias que obran en autos del presente expediente y de las que fueran hechas 

del conocimiento del ciudadano por la Plataforma Nacional de Transparencia, se advierte que el Titular de la Unidad 

de Transparencia del Ayuntamiento de Progreso, Yucatán, mediante resolución de fecha quince de agosto de 

dos mil veinticuatro, manifestó haber requerido a la Dirección de Contraloría, y  procedió a determinar lo 

siguiente:  

 

“... 
ANTECEDENTES 

... 
III. Con fecha 04 de julio de 2024, se requirió a la DIRECCIÓN DE CONTRALORIA, área que resulto competente 
para atender la solicitud de acceso a la información pública con folio 311218724000061. 
... 

CONSIDERANDOS 
... 
Tercero. Con motivo de las gestiones realizadas por esta Unidad de Transparencia, las áreas requeridas que 
resultaron competentes para atender la solicitud de conformidad con el REGLAMENTO DE LA ADMNISTRACIÓN 
PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE PROGRESO y la LEY DE GOBIERNO DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE 
YUCATÁN vigente, señalaron que procedieron a efectuar una búsqueda exhaustiva de la información en sus 
archivos, ante lo cual se obtuvo la siguiente respuesta: 
 
a) En relación a lo solicitado, respecto de: 
... 
La DIRECCIÓN DE CONTRALORIA, remitió el oficio CONT/1309/2024 de respuesta con la siguiente información: 
‘En razón de todo lo expuesto y a fin a dar cumplimiento a la Ley General de Transparencia hago de su 
conocimiento la entrega de las copias escaneadas de las declaraciones patrimoniales.’ (SIC) 
Anexamos el oficio de respuesta a la presente resolución. 
 
Asimismo, de la lectura del memorándum de respuesta del área, se desprende que la información remitida se trata 
de información de carácter público que atiende a lo solicitado, por lo que es posible ponerla a disposición del 
solicitante de la información en versión electrónica a través del Sistema SISAI 2.0 de la PNT. 
Adicionalmente en consecuencia, notifíquese al requirente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de 
esta resolución, adjuntándole las documentales de la Dirección de Contraloría; a través del siguiente enlace: 
https://drive.google.com/drive/folders/1WPwRuAsToTeRB0S3VekH8XrrEXclajm0?usp=sharing  
En donde podrá acceder a la carpeta que contiene las documentales; éste tendrá un término de 30 días naturales 
una vez notificado el presente acuerdo para descargarlas o hacer uso de la información, al finalizar el termino 
otorgado se bajarán del Google drive, lo anterior en virtud de no contar con mucho almacenamiento, mismos que 
se requieren para trámites internos. 
... 

RESUELVE 
Primero. Poner a disposición de quien solicita la información a través del Sistema SISAI 2.0 de la PNT, la versión 
digital de la información proporcionada por la DIRECCIÓN DE CONTRALORIA, de conformidad con el 
Considerando Tercero de la presente resolución. 
...” 

 

Al respecto, en ejercicio de la de la atribución prevista en la fracción XXII del artículo 9 del Reglamento 

Interior del Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, este 

Órgano Garante procedió a consultar la liga referida en el párrafo que precede, visualizando una carpeta con 

diversos archivos en formato pdf, que corresponden a las versiones públicas de las declaraciones patrimoniales de 

los servidores públicos que son del interés del ciudadano conocer; siendo que, para fines ilustrativos se insertan 

diversas capturas de pantalla de la consulta efectuada: 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1WPwRuAsToTeRB0S3VekH8XrrEXclajm0?usp=sharing


3 
 

 

 

 

 

 

 

En tal sentido, se desprende que sí resulta procedente el agravio hecho valer por el recurrente, pues si 



4 
 

bien, el área administrativa competente puso a disposición del ciudadano las declaraciones patrimoniales de los 

servidores públicos, que pudieran estar relacionada con la información que es de su interés conocer, lo cierto es, 

que no corresponde a la peticionada, esto es, a las documentales que contenga la evolución patrimonial de los 

servidores públicos del Ayuntamiento de Progreso, Yucatán, desde que tomaron su encargo hasta la presentación 

de su última declaración patrimonial por el ejercicio 2023. 

 

Continuando con el análisis efectuado a las constancias que obran en autos, se desprende que el Sujeto 

Obligado por oficio número UTP/002/2024 de fecha cuatro de septiembre de dos mil veinticuatro rindió 

alegatos, advirtiéndose por una parte, su intención de reiterar su respuesta inicial, y por otra, manifestó haber 

requerido de nueva cuenta a la Dirección de Contraloría, sin recibir respuesta alguna, por lo que procedió a notificar 

al Titular de este Sujeto Obligado y al Órgano de Control Interno para para que estos inicien, en su caso, el 

procedimiento de responsabilidad respectivo, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley de General 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

 

En tal sentido, conviene establecer la normatividad que resulta aplicable en atención al contenido de 

la información que se peticiona: 

 

La Ley General de Responsabilidades Administrativas, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 

julio de 2016, precisa: 

 

“ARTÍCULO 1. LA PRESENTE LEY ES DE ORDEN PÚBLICO Y DE OBSERVANCIA GENERAL EN TODA LA REPÚBLICA, Y 
TIENE POR OBJETO DISTRIBUIR COMPETENCIAS ENTRE LOS ÓRDENES DE GOBIERNO PARA ESTABLECER LAS 
RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS, SUS OBLIGACIONES, LAS SANCIONES 
APLICABLES POR LOS ACTOS U OMISIONES EN QUE ESTOS INCURRAN Y LAS QUE CORRESPONDAN A LOS 
PARTICULARES VINCULADOS CON FALTAS ADMINISTRATIVAS GRAVES, ASÍ COMO LOS PROCEDIMIENTOS PARA SU 
APLICACIÓN. 
… 
ARTÍCULO 3. PARA EFECTOS DE ESTA LEY SE ENTENDERÁ POR: 
… 
VIII. DECLARANTE: EL SERVIDOR PÚBLICO OBLIGADO A PRESENTAR DECLARACIÓN DE SITUACIÓN PATRIMONIAL, DE 
INTERESES Y FISCAL, EN LOS TÉRMINOS DE ESTA LEY; 
… 
XXI. ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL: LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS A CARGO DE PROMOVER, EVALUAR Y 
FORTALECER EL BUEN FUNCIONAMIENTO DEL CONTROL INTERNO EN LOS ENTES PÚBLICOS, ASÍ COMO AQUELLAS 
OTRAS INSTANCIAS DE LOS ÓRGANOS CONSTITUCIONALES AUTÓNOMOS QUE, CONFORME A SUS RESPECTIVAS 
LEYES, SEAN COMPETENTES PARA APLICAR LAS LEYES EN MATERIA DE RESPONSABILIDADES DE SERVIDORES 
PÚBLICOS; 
… 
XXV. SERVIDORES PÚBLICOS: LAS PERSONAS QUE DESEMPEÑAN UN EMPLEO, CARGO O COMISIÓN EN LOS ENTES 
PÚBLICOS, EN EL ÁMBITO FEDERAL Y LOCAL, CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 108 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 
… 
ARTÍCULO 26. LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN, LLEVARÁ EL SISTEMA DE 
EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES Y CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN 
FISCAL, A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL QUE AL EFECTO SE ESTABLEZCA, DE CONFORMIDAD 
CON LO PREVISTO EN LA LEY GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN, ASÍ COMO LAS BASES, 
PRINCIPIOS Y LINEAMIENTOS QUE APRUEBE EL COMITÉ COORDINADOR DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN.  
 
ARTÍCULO 27. LA INFORMACIÓN PREVISTA EN EL SISTEMA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE 
INTERESES Y DE CONSTANCIAS DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN FISCAL SE ALMACENARÁ EN LA PLATAFORMA 
DIGITAL NACIONAL QUE CONTENDRÁ LA INFORMACIÓN QUE PARA EFECTOS DE LAS FUNCIONES DEL SISTEMA 
NACIONAL ANTICORRUPCIÓN, GENEREN LOS ENTES PÚBLICOS FACULTADOS PARA LA FISCALIZACIÓN Y CONTROL 
DE RECURSOS PÚBLICOS Y LA PREVENCIÓN, CONTROL, DETECCIÓN, SANCIÓN Y DISUASIÓN DE FALTAS 
ADMINISTRATIVAS Y HECHOS DE CORRUPCIÓN, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LA LEY GENERAL DEL 
SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN.  
LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL CONTARÁ ADEMÁS CON LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN ESPECÍFICOS QUE 
ESTIPULA LA LEY GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN.  
EN EL SISTEMA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES Y DE CONSTANCIAS DE 
PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN FISCAL DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL, SE INSCRIBIRÁN LOS DATOS 
PÚBLICOS DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS OBLIGADOS A PRESENTAR DECLARACIONES DE SITUACIÓN 
PATRIMONIAL Y DE INTERESES. DE IGUAL FORMA, SE INSCRIBIRÁ LA CONSTANCIA QUE PARA EFECTOS DE ESTA LEY 
EMITA LA AUTORIDAD FISCAL, SOBRE LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL DE IMPUESTOS.  
EN EL SISTEMA NACIONAL DE SERVIDORES PÚBLICOS Y PARTICULARES SANCIONADOS DE LA PLATAFORMA 



5 
 

DIGITAL NACIONAL SE INSCRIBIRÁN Y SE HARÁN PÚBLICAS, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LA LEY 
GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN Y LAS DISPOSICIONES LEGALES EN MATERIA DE 
TRANSPARENCIA, LAS CONSTANCIAS DE SANCIONES O DE INHABILITACIÓN QUE SE ENCUENTREN FIRMES EN 
CONTRA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS O PARTICULARES QUE HAYAN SIDO SANCIONADOS POR ACTOS 
VINCULADOS CON FALTAS GRAVES EN TÉRMINOS DE ESTA LEY, ASÍ COMO LA ANOTACIÓN DE AQUELLAS 
ABSTENCIONES QUE HAYAN REALIZADO LAS AUTORIDADES INVESTIGADORAS O EL TRIBUNAL, EN TÉRMINOS DE 
LOS ARTÍCULOS 77 Y 80 DE ESTA LEY.  
LOS ENTES PÚBLICOS, PREVIO AL NOMBRAMIENTO, DESIGNACIÓN O CONTRATACIÓN DE QUIENES PRETENDAN 
INGRESAR AL SERVICIO PÚBLICO, CONSULTARÁN EL SISTEMA NACIONAL DE SERVIDORES PÚBLICOS Y 
PARTICULARES SANCIONADOS DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL, CON EL FIN DE VERIFICAR SI EXISTEN 
INHABILITACIONES DE DICHAS PERSONAS. 
... 
ARTÍCULO 30. LAS SECRETARÍAS Y LOS ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL, SEGÚN SEA EL CASO, DEBERÁN 
REALIZAR UNA VERIFICACIÓN ALEATORIA DE LAS DECLARACIONES PATRIMONIALES QUE OBREN EN EL SISTEMA DE 
EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES Y CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN 
FISCAL, ASÍ COMO DE LA EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS. DE NO EXISTIR NINGUNA 
ANOMALÍA EXPEDIRÁN LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE, LA CUAL SE ANOTARÁ EN DICHO SISTEMA. EN CASO 
CONTRARIO, INICIARÁN LA INVESTIGACIÓN QUE CORRESPONDA. 
 
ARTÍCULO 31. LAS SECRETARÍAS, ASÍ COMO LOS ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL DE LOS ENTES PÚBLICOS, 
SEGÚN CORRESPONDA, SERÁN RESPONSABLES DE INSCRIBIR Y MANTENER ACTUALIZADA EN EL SISTEMA DE 
EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES Y CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN 
FISCAL, LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE A LOS DECLARANTES A SU CARGO. ASIMISMO, VERIFICARÁN LA 
SITUACIÓN O POSIBLE ACTUALIZACIÓN DE ALGÚN CONFLICTO DE INTERÉS, SEGÚN LA INFORMACIÓN 
PROPORCIONADA, LLEVARÁN EL SEGUIMIENTO DE LA EVOLUCIÓN Y LA VERIFICACIÓN DE LA SITUACIÓN 
PATRIMONIAL DE DICHOS DECLARANTES, EN LOS TÉRMINOS DE LA PRESENTE LEY. PARA TALES EFECTOS, LAS 
SECRETARÍAS PODRÁN FIRMAR CONVENIOS CON LAS DISTINTAS AUTORIDADES QUE TENGAN A SU DISPOSICIÓN 
DATOS, INFORMACIÓN O DOCUMENTOS QUE PUEDAN SERVIR PARA VERIFICAR LA INFORMACIÓN DECLARADA POR 
LOS SERVIDORES PÚBLICOS. 
 

SECCIÓN SEGUNDA 
DE LOS SUJETOS OBLIGADOS A PRESENTAR DECLARACIÓN PATRIMONIAL Y DE INTERESES 

ARTÍCULO 32. ESTARÁN OBLIGADOS A PRESENTAR LAS DECLARACIONES DE SITUACIÓN PATRIMONIAL Y DE 
INTERESES, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD Y ANTE LAS SECRETARÍAS O SU RESPECTIVO ÓRGANO INTERNO DE 
CONTROL, TODOS LOS SERVIDORES PÚBLICOS, EN LOS TÉRMINOS PREVISTOS EN LA PRESENTE LEY. ASIMISMO, 
DEBERÁN PRESENTAR SU DECLARACIÓN FISCAL ANUAL, EN LOS TÉRMINOS QUE DISPONGA LA LEGISLACIÓN DE LA 
MATERIA.  
 

SECCIÓN TERCERA 
PLAZOS Y MECANISMOS DE REGISTRO AL SISTEMA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES 

Y CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN FISCAL 
ARTÍCULO 33. LA DECLARACIÓN DE SITUACIÓN PATRIMONIAL DEBERÁ PRESENTARSE EN LOS SIGUIENTES PLAZOS:  
I. DECLARACIÓN INICIAL, DENTRO DE LOS SESENTA DÍAS NATURALES SIGUIENTES A LA TOMA DE POSESIÓN CON 
MOTIVO DEL:  
A) INGRESO AL SERVICIO PÚBLICO POR PRIMERA VEZ;  
B) REINGRESO AL SERVICIO PÚBLICO DESPUÉS DE SESENTA DÍAS NATURALES DE LA CONCLUSIÓN DE SU ÚLTIMO 
ENCARGO;  
II. DECLARACIÓN DE MODIFICACIÓN PATRIMONIAL, DURANTE EL MES DE MAYO DE CADA AÑO, Y  
III. DECLARACIÓN DE CONCLUSIÓN DEL ENCARGO, DENTRO DE LOS SESENTA DÍAS NATURALES SIGUIENTES A LA 
CONCLUSIÓN. 
... 
ARTÍCULO 36. LAS SECRETARÍAS Y LOS ÓRGANOS INTERNOS DE CONTROL, ESTARÁN FACULTADAS PARA LLEVAR A 
CABO INVESTIGACIONES O AUDITORÍAS PARA VERIFICAR LA EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO DE LOS DECLARANTES. 
…” 

 

La Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de Yucatán, publicada en el Diario Oficial de 

Gobierno del Estado de Yucatán, el 18 de julio de 2017, indica: 

 
“ARTÍCULO 1. OBJETO  
LA PRESENTE LEY ES DE ORDEN PÚBLICO Y DE OBSERVANCIA GENERAL EN EL ESTADO DE YUCATÁN, ES 
REGLAMENTARIA EN EL ÁMBITO DE LAS RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS A QUE REFIERE EL TÍTULO DÉCIMO 
DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE YUCATÁN Y EN CONCORDANCIA CON LA LEY GENERAL DE 
RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS, TIENE POR OBJETO: 
I. DISTRIBUIR COMPETENCIAS ENTRE LOS DISTINTOS ÓRDENES DE GOBIERNO EN EL ESTADO, PARA CONOCER DE 
LAS RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS;  
II. ESTABLECER LOS PRINCIPIOS Y OBLIGACIONES QUE RIGEN LA ACTUACIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS;  
… 
ARTÍCULO 2. DEFINICIONES  
ADEMÁS DE LAS DEFINICIONES CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 3 DE LA LEY GENERAL, PARA EFECTOS DE LA 
PRESENTE LEY SE ENTENDERÁ POR: 
… 
XIX. ÓRGANOS DE CONTROL: LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS A QUE SE HACEN REFERENCIA LAS FRACCIONES XX, 
XXI Y XXII DEL PRESENTE ARTÍCULO. 
… 
XXI. ÓRGANOS DE CONTROL EN LOS MUNICIPIOS: LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE FUNGEN COMO 
AUTORIDADES INVESTIGADORAS EN LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS MUNICIPALES, PUDIENDO ESTABLECER 
UNIDADES DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS CON FACULTADES PARA SUBSTANCIAR Y RESOLVER 
PROCEDIMIENTOS DISCIPLINARIOS, ASÍ COMO PARA IMPONER Y APLICAR LAS SANCIONES PREVISTAS EN LA 
PRESENTE LEY POR FALTAS ADMINISTRATIVAS NO GRAVES COMETIDAS POR SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPALES, 



6 
 

CON ATRIBUCIONES PARA PROMOVER, EVALUAR Y FORTALECER EL BUEN FUNCIONAMIENTO DEL CONTROL 
INTERNO Y REALIZAR AUDITORÍAS E INVESTIGACIONES DE OFICIO EN SUS RESPECTIVOS ÁMBITOS DE 
COMPETENCIA; 
… 
ARTÍCULO 5. CONDICIONES ESTRUCTURALES Y NORMATIVAS  
EL CONGRESO DEL ESTADO DEBERÁ APROBAR UN PRESUPUESTO ADECUADO Y SUFICIENTE QUE PERMITA A LOS 
ENTES PÚBLICOS DEL ESTADO CREAR Y MANTENER CONDICIONES ESTRUCTURALES Y NORMATIVAS PARA SU 
ADECUADO FUNCIONAMIENTO, LA ACTUACIÓN ÉTICA Y RESPONSABLE DE CADA SERVIDOR PÚBLICO. 
PARA TAL EFECTO, LOS ENTES PÚBLICOS DEL ESTADO DEBERÁN CONSIDERAR DENTRO DE SU ESTRUCTURA EL 
NÚMERO DE SERVIDORES PÚBLICOS SUFICIENTES Y CAPACITADOS QUE PERMITAN DIAGNOSTICAR E IMPLEMENTAR 
ACCIONES DE MEJORA Y DE CONTROL INTERNO, DE DIFUSIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA NORMATIVIDAD APLICABLE, 
Y DE INVESTIGACIÓN DE FALTAS ADMINISTRATIVAS, Y DE SUBSTANCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE PROCEDIMIENTOS 
DISCIPLINARIOS, CON EL OBJETO DE SALVAGUARDAR LOS PRINCIPIOS Y DIRECTRICES QUE RIGEN LA ACTUACIÓN 
DE SUS SERVIDORES PÚBLICOS. 
LOS AYUNTAMIENTOS Y ÓRGANOS AUTÓNOMOS DEBERÁN CONTAR CON UN ÓRGANO DE CONTROL INTERNO PARA 
EFECTOS DE LO DISPUESTO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR. 
… 
ARTÍCULO 23. INSCRIPCIÓN DE INFORMACIÓN DE DECLARACIONES EN LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL.  
LAS ÁREAS DE LAS CONTRALORÍAS DEL ESTADO Y DEL PODER JUDICIAL Y LOS ÓRGANOS DE CONTROL DE LA 
PROPIA CONTRALORÍA DEL ESTADO, EN LOS MUNICIPIOS Y EN LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS COMPETENTES DE 
RECEPCIONAR LAS DECLARACIONES DE SITUACIÓN PATRIMONIAL, CONFLICTO DE INTERÉS Y FISCAL, SERÁN LAS 
RESPONSABLES DE ALMACENAR EN EL SISTEMA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES Y 
CONSTANCIAS DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN FISCAL DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL, LA 
INFORMACIÓN QUE PARA EFECTOS DE LAS FUNCIONES DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN GENEREN LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS OBLIGADOS A PRESENTAR LAS REFERIDAS DECLARACIONES, EN LA QUE SE INSCRIBIRÁN 
LOS DATOS PÚBLICOS DE LOS MISMOS Y LA CONSTANCIA QUE PARA EFECTOS DE ESTA LEY EMITA LA AUTORIDAD 
FISCAL SOBRE LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL DE IMPUESTOS DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE 
SE ENCUENTREN OBLIGADOS EN ESTE SENTIDO. 
… 
ARTÍCULO 27. VERIFICACIÓN DE VERACIDAD DE DECLARACIONES PATRIMONIALES Y DE INTERESES  
LA CONTRALORÍA DEL ESTADO, EL ÓRGANO DE CONTROL DEL PODER JUDICIAL Y LOS ÓRGANOS DE CONTROL EN 
LOS MUNICIPIOS Y EN LOS ÓRGANOS AUTÓNOMOS, SEGÚN SEA EL CASO, DEBERÁN REALIZAR UNA VERIFICACIÓN 
ALEATORIA DE LAS DECLARACIONES PATRIMONIALES QUE OBREN EN EL SISTEMA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE 
DECLARACIÓN DE INTERESES Y CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN FISCAL, ASÍ COMO DE LA 
EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SU ÁMBITO DE COMPETENCIA. DE NO EXISTIR 
NINGUNA ANOMALÍA EXPEDIRÁN LA CERTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE, LA CUAL SE ANOTARÁ EN DICHO SISTEMA. 
EN CASO CONTRARIO, INICIARÁN LA INVESTIGACIÓN QUE CORRESPONDA. 
… 
ARTÍCULO 37. FACULTAD DE INVESTIGACIÓN  
LA CONTRALORÍA DEL ESTADO, EL ÓRGANO DE CONTROL DEL PODER JUDICIAL, LOS ÓRGANOS DE CONTROL DE LA 
PROPIA CONTRALORÍA DEL ESTADO, EN LOS MUNICIPIOS Y EN LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS, ESTARÁN 
FACULTADOS PARA LLEVAR A CABO INVESTIGACIONES PARA VERIFICAR LA EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO DE LOS 
DECLARANTES.  
SÓLO LOS TITULARES DE LA AUDITORÍA SUPERIOR, LA AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO, DE LA CONTRALORÍA 
DEL ESTADO, EL ÓRGANO DE CONTROL DEL PODER JUDICIAL, LOS ÓRGANOS DE CONTROL DE LA PROPIA 
CONTRALORÍA DEL ESTADO, EN LOS MUNICIPIOS Y EN LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS O LOS SERVIDORES 
PÚBLICOS EN QUIEN DELEGUEN ESTA FACULTAD, PODRÁN SOLICITAR A LAS AUTORIDADES COMPETENTES, EN LOS 
TÉRMINOS DE LAS DISPOSICIONES APLICABLES, LA INFORMACIÓN EN MATERIA FISCAL, O LA RELACIONADA CON 
OPERACIONES DE DEPÓSITO, AHORRO, ADMINISTRACIÓN O INVERSIÓN DE RECURSOS MONETARIOS. 
…” 

 
Las “BASES PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL”, publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 23 de octubre de 2018, disponen:  

 

“… 
Artículo 3. Para los efectos de las presentes bases, se entenderá por: 
… 
XXI.     Secretaría Ejecutiva: La Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción; 
… 
XXIV.   Sistemas: Los establecidos en el artículo 49 de la Ley del Sistema, los cuales se alimentan de la informació
n de los subsistemas, conjuntos de datos o proveedores, y que en su conjunto conforman la Plataforma Digital Naci
onal; 

XXV.    Subsistemas: Conjuntos de datos e información concentrados, resguardados, administrados y actualizados 
por los encargados que alimentan a los sistemas, y que contendrán la información que establezca la Secretaría Eje
cutiva para ser interconectada e integrada en los sistemas, y 

XXVI.   Usuarios: Las personas y entes con atribuciones y facultades para hacer uso de los sistemas de la Platafor
ma, y/o para ejercer derechos o acceder a la información, conforme a la normativa aplicable. 

… 
Artículo 4. La Plataforma es un instrumento de inteligencia institucional del Sistema Nacional Anticorrupción para e
l cumplimiento de sus funciones, obligaciones y facultades, y está compuesta por los elementos informáticos a trav
és de los cuales se integran y conectan los diversos sistemas, subsistemas y conjuntos de datos, que contienen dat
os e información relevante para ello. 
 
Artículo 5. De conformidad con el artículo 49 de la Ley del Sistema, la Plataforma estará conformada por, al menos



7 
 

, los siguientes sistemas: 
I.         Sistema de evolución patrimonial, de declaración de intereses y constancia de presentación de declaración fi
scal; 

… 

Artículo 6. Para el correcto funcionamiento de cada uno de los sistemas, la Secretaría Ejecutiva emitirá los protoco
los, estándares, reglamentos, especificaciones técnicas y cualquier normativa necesaria para la colaboración, provi
sión de datos y acciones para cumplir con las Bases, los cuales serán obligatorios para todos los proveedores, con
centradores y encargados a nivel federal, estatal y municipal. 

… 

DEL SISTEMA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES Y CONSTANCIA DE 
PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN FISCAL 

Artículo 39. El objeto del sistema es permitir la inscripción de los datos de los servidores públicos obligados a 
presentar declaración patrimonial y de intereses, así como de garantizar la inscripción de la constancia de la declar
ación anual de impuestos que emita la autoridad fiscal competente. La Secretaría Ejecutiva deberá contemplar las 
especificaciones establecidas en el presente capítulo. 

Artículo 40. El sistema estará conformado por los datos resguardados por los encargados, a través de sus sist
emas de declaración patrimonial, de intereses e inscripción de constancia de la declaración anual de impuestos. Es
tos datos serán estandarizados de acuerdo con las especificaciones emitidas por la Secretaría Ejecutiva. 

Artículo 41. Las Secretarías, así como los Órganos Internos de Control de los entes públicos y entidades, segú
n corresponda, se coordinarán con la Secretaría Ejecutiva para establecer los mecanismos de integración y conexi
ón de la información contenida en los sistemas electrónicos a través de los cuales los servidores públicos presente
n las declaraciones, de tal manera que se atienda a lo dispuesto en el presente capítulo y la normativa aplicable. 

Artículo 42. La Secretaría Ejecutiva deberá establecer los mecanismos para que la información del sistema se
a solicitada y utilizada de acuerdo con las necesidades de las diversas autoridades competentes, entre las que se e
ncuentran el Ministerio Público, Tribunales o autoridades judiciales, servidores públicos, autoridades investigadoras
, sustanciadoras o resolutoras, entre otras, en el ejercicio de sus respectivas atribuciones y de conformidad con la n
ormativa aplicable, previa aprobación del Comité Coordinador. 

Artículo 43. La Secretaría Ejecutiva establecerá un portal del sistema para dar acceso a la información pública 
de las declaraciones conforme a las disposiciones y normas de operación aprobadas por el Comité Coordinador. 

Artículo 44. La Secretaría Ejecutiva deberá establecer un mecanismo que permita que las Secretarías y Órgan
os Internos de Control realicen la verificación aleatoria de las declaraciones patrimonial, de intereses, y para identifi
car la evolución del patrimonio de los servidores públicos. 

Artículo 45. La Secretaría Ejecutiva deberá establecer un mecanismo para la expedición de certificaciones de l
a inexistencia de anomalías, las cuales deberán anotarse en el sistema. Asimismo, en caso de la detección de ano
malías, el sistema contemplará un mecanismo para dar inicio a la investigación correspondiente. 

…” 

 

Los “LINEAMIENTOS PARA LA INCORPORACIÓN DE LA INFORMACIÓN AL SISTEMA DE EVOLUCIÓN 
PATRIMONIAL, DE DECLARACIÓN DE INTERESES Y CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DE 
DECLARACIÓN FISCAL DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL, PREVISTO EN EL ARTÍCULO 49, 
FRACCIÓN I DE LA LEY GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN”, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 27 de febrero de 2024, señalan lo siguiente: 

 

“Artículo 1. Los presentes Lineamientos tienen por objeto establecer la participación de las Secretarías Ejecutivas de los 
Sistemas Locales Anticorrupción y el procedimiento a seguir por parte de los Entes públicos de todos los órdenes de 
gobierno, para la incorporación de la información en el Sistema de evolución patrimonial, de declaración de intereses y 
constancia de presentación de declaración fiscal de la Plataforma Digital Nacional. 

… 

Artículo 3. Para los efectos de los presentes Lineamientos se entenderá por: 

… 

V.       Entes públicos: Los Poderes Legislativo y Judicial, los órganos constitucionales autónomos, las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federal, y sus homólogos de las entidades federativas, los municipios y alcaldías de 
la Ciudad de México y sus dependencias y entidades, las fiscalías o procuradurías locales, los órganos jurisdiccionales que 
no formen parte de los poderes judiciales, las empresas productivas del Estado, así como cualquier otro ente sobre el que 
tenga control cualquiera de los poderes y órganos públicos citados de los tres órdenes de gobierno; 

… 

XI.      Órganos internos de control: Las unidades administrativas a cargo de promover, evaluar y fortalecer el buen 
funcionamiento del control interno en los Entes públicos, así como aquellas otras instancias de los Órganos 



8 
 

constitucionales autónomos que, conforme a sus respectivas leyes, sean competentes para aplicar las leyes en materia de 
responsabilidades de Servidores Públicos; 

XII.     PDN: Plataforma Digital Nacional; 

… 

XIV.    SESNA: La Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción; 

XV.     Secretarías: La Secretaría de la Función Pública en el Poder Ejecutivo Federal y sus homólogas en las entidades 
federativas; 

… 

XIX.    S1: El Sistema de evolución patrimonial, de declaración de intereses y constancia de presentación de declaración 
fiscal de la PDN. 

… 

Artículo 4. La incorporación de las versiones públicas de las declaraciones de situación patrimonial y de intereses al 
S1, se realizará conforme al procedimiento siguiente: 

I.        Las personas servidoras públicas presentarán, en los plazos previstos en la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, su declaración de inicio, de modificación o de conclusión, según sea el caso, ante las Secretarías o los 
Órganos internos de control, utilizando los Sistemas informáticos que se determinen para tal efecto; dicha declaración 
deberá realizarse en los formatos aprobados por el Comité Coordinador del Sistema Nacional Anticorrupción. 

         En el caso de los municipios que no cuenten con los Sistemas informáticos para cumplir con lo anterior, se podrán 
emplear los formatos impresos, en cuyo caso, será responsabilidad de las Secretarías y de los Órganos internos de control 
verificar que dichos formatos sean digitalizados e incluir la información que corresponda en el S1, en términos del artículo 
34 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas. 

II.       Presentadas las declaraciones de inicio, modificación o de conclusión, los Órganos internos de control y las 
Secretarías que administran los Sistemas informáticos en los que las personas servidoras públicas presentan su 
declaración, conformarán una base de datos independiente al citado sistema, para el resguardo y almacenamiento de la 
información pública de las declaraciones patrimoniales y de intereses. 

III.      Los Concentradores y los Encargados de los Sistemas informáticos, designarán a una persona que fungirá como 
enlace, quien se encargará de dar seguimiento a las Especificaciones Técnicas. 

IV.      El proceso de incorporación de las declaraciones de situación patrimonial y de intereses de las personas servidoras 
públicas en el ámbito local y municipal se realizará directamente con la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal 
Anticorrupción que corresponda, para posteriormente conectarse con la PDN, salvo aquellos casos en que la operatividad 
de los Sistemas Estatales Anticorrupción no permita la adecuada integración. 

         La incorporación de la información de las declaraciones de las personas servidoras públicas, en el ámbito federal, se 
realizará directamente con la SESNA. 

         Ambos procesos se ejecutarán conforme a lo señalado en el Protocolo de conexión. 

…” 

 

La “DECLARATORIA DE INICIO DE FUNCIONES DEL SISTEMA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL, DE 

DECLARACIÓN DE INTERESES Y CONSTANCIA DE PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN FISCAL DE LA 

PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL, PREVISTO EN EL ARTÍCULO 49, FRACCIÓN I DE LA LEY GENERAL DEL 

SISTEMA NACIONAL ANTICORRUPCIÓN”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 5 de junio de 2024, 

prevé: 

 

“ÚNICO. Se declara el inicio de funciones del Sistema de evolución patrimonial, de declaración de intereses y 
constancia de presentación de declaración fiscal (S1); por lo que las autoridades del Estado mexicano que cuenten 
con atribuciones, facultades, funciones u obligaciones respecto de este Sistema quedan sujetas al funcionamiento 
de la Plataforma Digital Nacional. 

TRANSITORIOS 
PRIMERO. La presente Declaratoria entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 
… 
QUINTO. La implementación del módulo de la Evolución Patrimonial del S1 se realizará en un plazo máximo de 
dos años, contados a partir de la entrada en vigor de la presente Declaratoria y de conformidad con la Ley General 
del Sistema Nacional Anticorrupción, la Ley General de Responsabilidades Administrativas, las Bases para el 
funcionamiento de la Plataforma Digital Nacional y demás normatividad aplicable. 
…” 

 
De las disposiciones legales previamente citadas, se concluye lo siguiente: 



9 
 

 

• El artículo 32 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, establece que todos los servidores 

públicos están obligados a presentar las declaraciones de situación patrimonial y de intereses, bajo 

protesta de decir verdad y ante su respectivo Órgano Interno de Control, en los términos que disponga 

la legislación de la materia.  

• Que de conformidad con el artículo 33 de la Ley General antes referida, la presentación de las declaraciones 

se harán de conformidad con los siguientes plazos: inicial, dentro de los sesenta días naturales siguientes a 

la toma de posesión con motivo del ingreso al servicio público por primera vez y reingreso al servicio público 

después de sesenta días naturales de la conclusión de su último encargo; modificación, durante el mes de 

mayo de cada año, siempre y cuando haya laborado al menos un día del año inmediato anterior; y 

conclusión del encargo, dentro de los sesenta días naturales siguientes a la conclusión del encargo. 

• Que toda la información contenida en las declaraciones será visible a través del Sistema de Evolución 

Patrimonial, de Declaración de Intereses y Constancias de Presentación de Declaración Fiscal de la 

Plataforma Digital Nacional; sin embargo, no será susceptible de publicidad y se considerará como 

información clasificada diversos datos contenidos en las secciones de la declaración patrimonial y de 

intereses. 

• De conformidad a lo establecido en el artículo 2, fracciones XIX y XXI de la Ley de Responsabilidades 

Administrativas del Estado de Yucatán, se entiende por: Órganos de Control en los Ayuntamientos: a las 

unidades administrativas que fungen como autoridades investigadoras en las administraciones públicas 

municipales, pudiendo establecer unidades de responsabilidades administrativas con facultades para 

substanciar y resolver procedimientos disciplinarios, así como para imponer y aplicar las sanciones previstas 

en la referida Ley por faltas administrativas no graves cometidas por servidores públicos municipales, con 

atribuciones para promover, evaluar y fortalecer el buen funcionamiento del control interno y realizar 

auditorías e investigaciones de oficio en sus respectivos ámbitos de competencia. 

• Que los órganos de control en los municipios son los competentes de recepcionar las declaraciones de 

situación patrimonial, conflicto de interés y fiscal, serán las responsables de almacenar en el sistema de 

evolución patrimonial, de declaración de intereses y constancias de presentación de declaración fiscal de la 

Plataforma Digital Nacional, la información que para efectos de las funciones del sistema nacional 

anticorrupción generen los servidores públicos obligados a presentar las referidas declaraciones, en la que se 

inscribirán los datos públicos de los mismos y la constancia que para efectos de esta ley emita la autoridad 

fiscal sobre la presentación de la declaración anual de impuestos de los servidores públicos que se 

encuentren obligados en este sentido; asimismo, deberán realizar una verificación aleatoria de las 

declaraciones patrimoniales que obren en el Sistema de Evolución Patrimonial, de Declaración de 

Intereses y Constancias de Presentación de Declaración Fiscal de la Plataforma Digital Nacional, así como de 

la evolución del patrimonio de los servidores públicos de su ámbito de competencia; por lo que, se 

encuentran facultados para llevar a cabo investigaciones para verificar la evolución del patrimonio de los 

declarantes; siendo que, de no existir ninguna anomalía expedirán la certificación correspondiente, la cual 

se anotará en dicho sistema, y en caso contrario, iniciarán la investigación que corresponda. 

• De conformidad con las “BASES PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL”, 

la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción debe establecer un mecanismo que permita que 

las Secretarías y Órganos Internos de Control realicen la verificación aleatoria de las declaraciones 

patrimonial, de intereses, y para identificar la evolución del patrimonio de los servidores públicos; así también, 



10 
 

debe establecer un mecanismo para la expedición de certificaciones de la inexistencia de anomalías, las 

cuales deberán anotarse en el Sistema. Siendo que, en caso de la detección de anomalías, el sistema 

contemplará un mecanismo para dar inicio a la investigación correspondiente. 

 

 A fin de precisar el contenido de la información que se peticiona, no pasa desapercibido para este Órgano 

Garante, que el “ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LOS LINEAMIENTOS PARA LOS PROCEDIMIENTOS DE 

VERIFICACIÓN ALEATORIA, DE INVESTIGACIÓN EN MATERIA DE EVOLUCIÓN PATRIMONIAL Y 

DE VERIFICACIÓN DE LA EVOLUCIÓN PATRIMONIAL DE LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS 

DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de junio de 

2024, define como Evolución patrimonial: las variaciones que presenta, en un periodo determinado, el 

patrimonio de una persona servidora pública, de su cónyuge, concubina o concubinario y dependientes económicos 

directos, manifestadas en su declaración de situación patrimonial y de intereses, integradas por sus adeudos, 

ingresos, bienes muebles e inmuebles, inversiones financieras y otros; siendo que, a nivel federal, el procedimiento 

de la evolución patrimonial se iniciará en los casos siguientes: I. De oficio: cuando el área encargada de la 

investigación en materia de evolución patrimonial determine que existen indicios que hacen presumir ocultamiento o 

un incremento inexplicable o injustificable en el patrimonio de una persona servidora pública en virtud de su 

remuneración; II. Como resultado de la verificación aleatoria; III. Por denuncia de autoridad competente, y IV.  Por 

los resultados de las auditorías practicadas por parte de las autoridades competentes; en la investigación en materia 

de la evolución patrimonial de las personas servidoras públicas, se analiza, durante el periodo de evolución, su 

haber patrimonial, considerando dentro de éste los bienes que adquieran los declarantes o con respecto de los 

cuales se conduzcan como dueños, los que reciban o de los que dispongan su cónyuge, concubina o concubinario y 

sus dependientes económicos directos, confrontando el patrimonio expresado en las declaraciones 

presentadas contra la información obtenida, integrándose un expediente; posteriormente, se levantará un acuerdo 

de inicio o de prevención. Una vez agotada la investigación, si se aclara el incremento en el patrimonio o se carece 

de elementos para continuar con la investigación en materia de verificación de la evolución patrimonial, se emitirá el 

acuerdo de conclusión y archivo del expediente. En caso contrario, si la persona verificada no aclara el origen del 

incremento en su patrimonio, en virtud de su remuneración como persona servidora pública, el acuerdo ordenara, de 

ser procedente, emitir el Acuerdo de Calificación de la Conducta y el informe de presunta responsabilidad 

administrativa; así como el envío del expediente a la Unidad de Asuntos Jurídicos, para formular, en su caso, la 

denuncia correspondiente ante la Fiscalía General de la República. 

 

 En ese sentido, de haberse efectuado por parte del Sujeto Obligado, el procedimiento de la evolución 

patrimonial, proceda a la entrega de la documental que haga las veces del acuerdo de conclusión y archivo 

del expediente y/o el Acuerdo de Calificación de la Conducta y/o el informe de presunta responsabilidad 

administrativa, en el ámbito estatal; o bien, proceda a declarar fundada y motivadamente la inexistencia de la 

información que se peticiona, de conformidad a lo previsto en los artículos 138 y 139 de la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como el Criterio 02/2018, emitido por el Instituto Estatal 

de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales. 

 

Establecido lo anterior, se desprende que no resulta ajustada a derecho la conducta del Sujeto Obligado, 

pues si bien, requirió al área competente para conocer de la información solicitada, quien proporcionó la versión 

pública de las declaraciones de situación patrimonial y conflicto de interés de los servidores públicos del 

Ayuntamiento de Progreso, Yucatán, que se encuentra relacionada con la que es del interés ciudadano obtener, lo 



11 
 

cierto es, que no corresponde a la evolución patrimonial, es decir, al proceso de investigación y análisis del haber 

patrimonial de los servidores públicos, en el que se haya confrontado el patrimonio expresado en las declaraciones 

presentadas contra la información obtenida de la investigación; máxime, que el Órgano de Control Interno del 

Ayuntamiento de Progreso, Yucatán, es el encargado de llevar el seguimiento de la evolución y la verificación de la 

situación patrimonial de los declarantes, siendo que para ello, tiene la facultad para realizar verificaciones aleatorias 

de las declaraciones patrimoniales que obren en el sistema de evolución patrimonial, de declaración de intereses y 

constancia de presentación de declaración fiscal, así como de la evolución del patrimonio de los servidores públicos 

de su ámbito de competencia, y que de no existir ninguna anomalía expedirán la certificación correspondiente, la 

cual se anotará en dicho sistema. en caso contrario, iniciarán la investigación que corresponda, acorde a lo 

dispuesto en los artículos 27 y 37 de la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de Yucatán, así como 

el diverso 44 de las “BASES PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA PLATAFORMA DIGITAL NACIONAL”; por lo que, 

en el caso que hubiera efectuado el procedimiento de la evolución patrimonial de los servidores públicos que se 

peticiona la información, proceda a la entrega de la documental que haga las veces del acuerdo de conclusión y 

archivo del expediente y/o el Acuerdo de Calificación de la Conducta y/o el informe de presunta responsabilidad 

administrativa, en el ámbito estatal; o bien, proceda a declarar la inexistencia de la información que se peticiona, 

declarando fundada y motivadamente la misma, de conformidad a lo previsto en los artículos 138 y 139 de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como el Criterio 02/2018, emitido por el Instituto 

Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales. 

 

Consecuentemente, se determina que en efecto el acto que se reclama sí causó agravio a la parte 

recurrente, coartando su derecho de acceso a la información pública, y causándole incertidumbre acerca de 

la información que pretende obtener, perturbando el derecho de acceso a documentos que por su propia 

naturaleza son públicos y deben otorgarse a la ciudadanía. 

 

Sentido: Se Modifica la respuesta emitida por el Sujeto Obligado, recaída a la solicitud de acceso que nos ocupa, y 

por ende, se le instruye para que a través de la Unidad de Transparencia realice lo siguiente: I.- Requiera de nueva 

cuenta a la Dirección de Contraloría, a fin que realice la búsqueda exhaustiva y razonable de la información 

solicitada, a saber, “Informe la Evolución Patrimonial del Alcalde con licencia Julián Zacarias Curi, Alfredo Salazar 

Rojo, Jorge Duarte Manzilla y el actual alcalde interino Roger Ortegón, Luis Alberto Castro Naal, lo anterior desde 

que tomaron su encargo en el H. Ayuntamiento de Progreso, Yucatán, hasta la presentación de su última 

declaración patrimonial por el ejercicio 2023.”, y proceda a su entrega, en la modalidad peticionada; siendo que, en 

el supuesto que las documentales contengan datos de carácter confidencial proceda a la clasificación y elaboración 

de la versión pública respectiva, cumpliendo con lo dispuesto en el artículo 137 de la Ley General de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública, los LINEAMIENTOS GENERALES EN MATERIA DE CLASIFICACIÓN Y 

DESCLASIFICACIÓN DE LA INFORMACIÓN, ASÍ COMO PARA LA ELABORACIÓN DE VERSIONES PÚBLICAS, y 

el Criterio 04/2018, emitido por éste Órgano Garante, y las entreguen; o bien, de resultar inexistente, proceda a 

declarar fundada y motivadamente la misma, de conformidad a lo previsto en los artículos 138 y 139 de la Ley 

General en cita, así como el Criterio 02/2018, emitido por el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales; II.- Ponga a disposición del particular la respuesta que le 

hubiere remitido el área referida en el punto que precede con la información que resultara de la búsqueda, o bien, 

las constancias generadas con motivo de su inexistencia y/o clasificación, y las actuaciones realizadas por el Comité 

de Transparencia, según corresponda; III.- Notifique al ciudadano las acciones realizadas, conforme a derecho 

corresponda, de conformidad al artículo 125 de la Ley General de la materia; y IV.- Informe al Pleno del Instituto y 



12 
 

remita las constancias que para dar cumplimiento a la presente resolución comprueben las gestiones realizadas. 

 

Plazo para cumplir e informar lo ordenado: Diez días hábiles contados a partir de la notificación de la resolución 

que nos ocupa.  

 
SESIÓN: 17/OCTUBRE/2024 

LACF/MACF/HNM 


